
 

C:\Users\1\Desktop\земельный налог на территории Опаринского муниципального округа.doc 

 

 

 

 

              ДУМА ОПАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

                                       ПЕРВОГО СОЗЫВА 
 

РЕШЕНИЕ                                                                                                            
16.11.2021                                                                                        №   04/06 

  

пгт Опарино 

 

Об установлении земельного налога  

на территории Опаринского муниципального округа 

 

 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

пунктом 2 части 1 статьи 16 Федерального закона   от 06.10.2003  № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Дума Опаринского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Установить на территории Опаринского муниципального округа 

земельный налог. 

2. Определить налоговые ставки земельного налога в следующих 

размерах:   

2.1. 0,1 процента от кадастровой стоимости в отношении земельных 

участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям 

в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на 

земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 



C:\Users\1\Desktop\земельный налог на территории Опаринского муниципального округа.doc 

 

 

2 

строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, 

используемых в предпринимательской деятельности); 

не используемых в предпринимательской деятельности, 

приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков 

общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 

2017 года № 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества 

для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации"; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, 

безопасности и таможенных нужд; 

2.2. 1,5 процента от кадастровой стоимости в отношении прочих 

земельных участков. 

3.  Порядок и сроки уплаты земельного налога и авансовых платежей 

по земельному налогу налогоплательщиками-организациями: 

3.1. Земельный налог и авансовые платежи по земельному налогу 

уплачиваются в бюджет по месту нахождения земельных участков, 

признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 

Налогового кодекса Российской Федерации.  

3.2. Земельный налог подлежит уплате в срок не позднее 1 марта года, 

следующего за истекшим налоговым периодом.  

Авансовые платежи по налогу подлежат уплате в срок не позднее 

последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом. 

4. Земельный налог налогоплательщики – физические лица уплачивают 

в порядке и в сроки, установленные статьей 397 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

5. Признать утратившими силу с момента вступления настоящего 

решения в силу: 

https://legalacts.ru/doc/federalnyi-zakon-ot-29072017-n-217-fz-o-vedenii-grazhdanami/


C:\Users\1\Desktop\земельный налог на территории Опаринского муниципального округа.doc 

 

 

3 

5.1. решение Опаринской поселковой Думы от 21.04.2016  № 43/02                   

«Об утверждении Положения о земельном налоге»; 

5.2. решение Опаринской поселковой Думы от 12.10.2017  № 16/05                   

«О внесении изменения в Положение о земельном налоге, утвержденное 

решением Опаринской поселковой Думы от 21.04.2016   № 43/02»; 

5.3. решение Опаринской поселковой Думы от 29.11.2019  № 51/02                     

«О внесении изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное 

решением Опаринской поселковой думы от 21.04.2016   № 43/02»; 

5.4. решение Альмежской сельской Думы   от 25.02.2016    № 37/09 «О 

земельном налоге»; 

5.5. решение Альмежской сельской Думы   от  15.06.2017    № 50/07  «О 

внесении изменений в решение Альмежской сельской Думы            от 

25.02.2016    № 37/09 «О земельном налоге»»; 

5.6. решение Альмежской сельской Думы    от 13.11.2019      № 23/02 

«О внесении изменений в решение Альмежской сельской Думы      от 

25.02.2016  № 37/09 «О земельном налоге» (с изменениями от 15.06.2017  № 

50/07)»; 

5.7. решение Вазюкской сельской Думы от 28.03.2016  № 31/02 «О 

земельном налоге»; 

5.8. решение Вазюкской сельской Думы   от 20.06.2017   № 45/09 «О 

внесении изменений в решение Вазюкской сельской Думы  от 28.03.2016     

№ 31/02 «О земельном налоге»»; 

5.9. решение Вазюкской сельской Думы  от 21.11.2019   № 24/02 «О 

внесении изменений в решение Вазюкской сельской Думы   от 28.03.2016     

№ 31/02 «О земельном налоге»»; 

5.10. решение Заринской сельской Думы от 21.03.2016  № 42/06 «О 

земельном налоге»; 

5.11. решение Заринской сельской Думы  от 15.06.2017    № 58/10 «О 

внесении изменений в Положение «О земельном налоге», утвержденным 

решением Заринской сельской Думы от 21.03.2016 № 42/06»;                     



C:\Users\1\Desktop\земельный налог на территории Опаринского муниципального округа.doc 

 

 

4 

5.12. решение Заринской сельской Думы от 27.11.2019 № 32/01                 

«О внесении изменений в решение Заринской сельской Думы от 21.03.2016 

№ 42/06 «О земельном налоге»»; 

5.13. решение Маромицкой сельской Думы  от 17.02.2016   № 56/08 «О 

земельном налоге»; 

5.14. решение Маромицкой сельской Думы  от 16.06.2017    № 76/10 «О 

внесении изменений в решение Маромицкой сельской Думы              от 

17.02.2016   № 56/08 «О земельном налоге»»; 

5.15. решение Маромицкой сельской Думы   от 19.11.2019    № 37/02 

«О внесении изменений в решение Маромицкой сельской Думы от 

17.02.2016 № 56/08 «О земельном налоге» (с изменениями от 16.06.2017             

№ 76/10)»; 

5.16. решение Речной сельской Думы от 12.02.2016 № 47/07 «О 

земельном налоге»; 

5.17. решение Речной сельской Думы от 15.06.2017 № 66/09 «О 

внесении изменений в решение Речной сельской Думы от 12.02.2016  № 

47/07 «О земельном налоге»»; 

5.18. решение Речной сельской Думы от 25.11.2019  № 31/02 «О 

внесении изменений и дополнений в решение Речной сельской Думы от 

12.02.2016 № 47/07 «О земельном налоге» с внесенными изменениями  от 

15.06.2017 № 66/09»; 

5.19. решение Стрельской сельской Думы от 28.03.2016  № 40/01 «О 

земельном налоге»; 

5.20. решение Стрельской сельской Думы от 23.11.2017   № 14/02 «О 

внесении изменений в решение Стрельской сельской думы  от 28.03.2016     

№ 40/01 «О земельном налоге»»; 

5.21.решение Стрельской сельской Думы от 27.11.2019  № 40/03 «О 

внесении изменений в решение Стрельской сельской Думы              от 

28.03.2016 № 40/01 «О земельном налоге»». 



C:\Users\1\Desktop\земельный налог на территории Опаринского муниципального округа.doc 

 

 

5 

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее 

чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и 

не ранее 1-го числа очередного налогового периода. 

 

Председатель  Думы 

Опаринского муниципального округа                                       С.А.Жолобова 

 

Глава Опаринского   

муниципального округа                                                              А.Д.Макаров 

_________________________________________________________________ 

 

 ПОДГОТОВЛЕНО 

 

Заместитель главы администрации района  

по финансам и экономике, начальник 

финансового управления 

           И.А.Фоминых 

СОГЛАСОВАНО 

 

Заведующая отделом социальной 

и организационной работы 

администрации 

Опаринского района                                                                 И.Н.Сенникова 

 

Заведующая юридическим 

отделом администрации 

Опаринского района                                                                 Е.А.Суслова  
 
 

Разослать: ДО-2, ПДК по бюджету,  финансовое управление – 2, 

информационный  бюллетень, сайт МО, Консультант плюс 

 

Подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления муниципального образования Опаринский муниципальный 

район Кировской области». 

 

 

Правовая экспертиза проведена: 

предварительная   

заключительная   

 



C:\Users\1\Desktop\земельный налог на территории Опаринского муниципального округа.doc 

 

 

6 

Экспертиза соответствия 

правилам оформления проведена   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Фоминых Ирина Анатольевна   
    2-22-34 

                                                                        


	Заместитель главы администрации района

